vt ab

D

vt ab eo ta
Neq; enim
tus ex vi
pinguior
adeptus e
alitur & h
iori impet
maior ext
ex hac vi
latur? Si
metuq; g
nis seris m
do tot ta
Quisquis
soltomun
pus feuer
vehemēs,
eum quer
potestate
indignum
gia eum p
te respu
tionem E
vel amor
aliud quo
transeun

fficio curial
supradic

De officio pastorali.

13

vt ab eo tandem quod cupiunt extorqueat.
Neq; enim tantum aut honoris, aut prouen-
tus ex victoria milites petunt, quantum ex-
pinguiori aliquo bñficio: quo nō modō qui
adeptus est, sed tota interim eius familia &
alitur & honoratur. Quid ergo mirū si ma-
iori impetu in pectus Ep̄i irrumpan, quos
maior extymulat cupiditas, & qui maiores
ex hac victoria quam ex illa fructus præsto-
latur? Si ergo timore pariter & amore D̄i,
metuq; gehennæ non fuerit velut adamanti
nis seris munitum pectus Episcopi, quomo-
do tot tantisq; machinis queat obſisteret?
Quisquis igitur sic instruetus est, D. Chry-
ſoltomum audiat ita monentē. Sit Episco-
pus ſeuerus, ſit mitis & humilis, ſit liber &
vehemēs, ſit etiam mansuetus & conſtas: vt
eum quem dignum eſſe viderit, cum multa
potestate ſiſtat, etiam ſi vniuersi obſtiterint:
indignum vero, etiam ſi multorum suffra-
gia eum prosequantur, cum eadem autorita-
te respuat: nihil aliud respiciens niſi ædifica-
tionem Ecclesiæ: nec quicquam faciat odio
vel amore. Verum de his haec tenus. Nūc ad
aliud quod secundo loco mihi proposuerā,
tranſendum eſt.

C

secunda

Secunda pars.

Proximum enim erat ut deinde quæ reremus (id quod est huius causæ caput) quæ res potissimum sint, quæ hominem hoc tanto munere dignum, hoc est, optimum pastorem efficiat. Et quidem M. Tullius cùm de optimo Imperatore deligendo, dissereret, Ego, inquit, sic statuo, in summo imperatore quatuor has res inesse optere, virtutem, scientiam rei militaris, autoritatem, felicitatem. Apte quidem ille quæ optimi imperatoris præcipue partes essent complexus est. At nos non eum hic imperatorem describimus, qui ab armorum incursionibus ciuitatem tueri, hostium impetu propulsare, aciemve instruere debeat: sed eum, qui nobis spiritualis dux & antesignanus aduersus principes huius mundi, & ptates te-nebrarum harum (quibuscum continenter bellum gerimus) hoc est Episcopum, futurus sit. Ideoq; non admodum dissimilis descrip^{tio} boni pastoris ac imperatoris esse debet. In quo optime constitudo, quinq; mihi necessaria esse videtur, nempe vitæ sanctitatem, prudentiam, & in rebus gerendis diligentiam, fortitudinem, atq; scientiam: ex quibus velut fontibus, cætera virtutum officia que

cia quæ i
igitur su

PR
tēq; inn
ni verbis
tē colligi
storis ag
termīlsis
git, vt no
rum atq;
At vbi cl
vitæ pur
beat cha
tis. Ait e
yni scū
charitati
multum
rum, par
dicēte A
hil sum.
git, in q
tatē prin
lio Trid
quod ali
due inst
diuino r
seculi in

De officio pastorali.

- 14

*De his quæ in eo requiruntur, emanant. De his
igitur suo iam ordine differamus.*

I.

PRIMO igitur loco sese sanctitas vi-
teq; innocetia offert: quod vel ex his Domi-
ni verbis (que initio proposuimus) satis aper-
te colligitur: qui cum de meritis eligendi pa-
storis ageret, cæteris omnibus silentio præ-
termisssis, vnam exigit charitatem, & ita exi-
git, vt non semel interrogasse contentus, ite-
ruin atq; iterum eandem repeatat charitatē.
At ubi charitas est, ibi & sanctitas omnis ac
vitæ puritas est: adeò, vt quantum quisq; ha-
beat charitatis, tantundem habeat & virtu-
tis. Ait enim Bernar. super Cant. Quantitas Bernard
sup Cant.
vniuersiusq; animæ æstimatur ex mensura
charitatis quam habet: vt verbi gratia, que
multum charitatis habeat, magna sit: que pa-
rum, parua: que vero nullā, nihil omnino sit,
dicente Apostolo, Si charitatē nō habuero, ni-
hil sum. Qui ergo ante omnia charitatē exi-
git, in qua summa sanctitatis est, vtq; sancti-
tate primo loco exigit. De qua etiā in cōci-
lio Tridentino ita monentur Ep̄i. Nihil est
quod alios magis ad pietatē, et Dei cultū assi-
due instruat, quā eorū vita & exéplū qui se
diuino ministerio dedicarūt. Cū enim à reb⁹
seculi in altiore sublati locū cōspiciātur, ī eos

Sætitas
Episcopi
qualis.

Bernard.
sup Cant.

C 2 tanquam

D

Concio

Tanquam in speculum reliqui oculos coni-
ciunt, ex ijsq; sumunt quod imitantur. Quia
propter sic decet omnino clericos, in sortem
Domini vocatos, vitam moresq; suos com-
ponere, ut habitu, gestu, in cœlu, sermone, a-
lijsq; omnibus rebus, nil nisi graue, modera-
tum, ac religione plenum præsenterant: leuia
etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, ef-
fugiant: ut eorum actiones cunctis afferant
venerationem. ¶ Haec igitur sanctitatis præ-
stantia, facile colligitur ex statu, nomine, &
officio Episcoporum. Ex statu quidē, quia
in perfectissimo Ecclesiæ statu atq; ordine
constituti sunt. Apostolorum n. successo-
res sunt & vicarij: quos in summo Ecclesiæ
cardine positos esse Apostolus ipse describit.
Et quāvis status monachorum, eorum præ-
sertim qui arctissimum viuendi genus profi-
tentur, sublimis in Ecclesia sit, sublimior ta-
mē est status Episcoporū. & quō sublimior,
eo debet esse sanctitate præstantior. Mona-
chi enim vel ipsi etiam Cartusiani, ad quos
ex cunctis monachorum ordinibus trāitus
patet, ad perfectionem solum tendere tenen-
tur. Episcopi autem (quod ad statu sui na-
turam attinet) non ad perfectionem tende-
re, sed in ipso iam perfectionis culmine po-
sitos esse decet. Ita enim diuina prouidētia
comparatū

comparatu
ra cœlestia
proposita
ne, nobilit
cio, excell
in Ecclesia
ficiuntur,
tum vitæ
¶ Idē etiā
Pastorese
rogatione
officium i
eorum no
ait, Tantu
scendere p
grege vita
ri se se soli
tudinis ne
æstimation
eriam ex C
Officium
ad salutem
cat à mali
res Est e
& supra
tum, sup
missum C
magis ad

comparatum est, ut quemadmodum corpora cœlestia (que cæteris corporibus regendis proposita sunt) tantum alijs pulchritudine, nobilitate, & diuturnitate, quantum officio, excellunt: ita necesse est, ut qui homines in Ecclesia cæteris hominibus regendis præficiuntur, quantum eos superant honore, tam vitæ meritis & sanctitate precellant.

¶ Idem etiam ex ipsorum nomine colligitur. Pastores enim eos Dominus hac trina interrogatione appellavit, quibus pascendi oves officium in Petro commisit. Quid ergo ex eorum nomine sequitur, nisi quod D. Greg. ait, Tantum debet actione populi actio transcedere præsulis, quantum distare solet à grege vita pastoris? Oportet enim ut metiri se sese solcite studeat, quanta tenenda rectitudinis necessitate constringatur: sub cuius estimatione populus grex vocatur. ¶ Idem etiam ex officio pastorali facile cognoscitur. Officium enim pastoris est cooperari Deo ad salutem animarum, dum aut malos reuocat à malis, aut bonos reddere studet meliores. Est ergo munus hoc excellentissimum, & supra omnem humanam facultatem possum, superno tamen Dei dono Episcopis commissum. Quid enim aliud aut optabilius, aut magis ad salutem necessarium, quam artifices in

*Grego. in
Past oia.*

D

sue rádios
lactitate, v
Vnde cū in
& cineres
nū designa
nibus com
dū, & ita d
modo mū
debeat exp
Ab imudo
Iud Gre. M
lus plen' p
dus debet
quis aut co
ta in se hab
bet Apost
quit, confi
men eorū
sippietiū, m
ētiæ & viri
ipsū nō do
ris? q dicis
minaris ye
riaris, per
ras? ¶ Quo
scitatem v
aut p poste
dignitate v

Concio

ces in Republica christiana esse, qui ex ma-
lis hominibus bonos, aut bonos ipsos reddat
meliores? Quia ergo sanctitate pollere necel-
se est, qui sanctitate sua alios sanctos efficere
debeat? Sal enim qui cætera salire solet, sal-
fissimus est, & ignis qui corpora frigida calo-
facit, calidissimus. & mel quo cibos dul-
ces facimus, dulcissimum sit oportet. Quis-
quis ergo alios sanctos efficere debet, sanctis
simus sit necesse est. ¶ Constat etiam ita
esse natura cōparatū, vt omne agēs agat sibi
simile: homo enim generat hominē, equus
equum, & ignis ignem. Quod non solum in
ijs quæ à natura, sed in ijs etiam quæ ab arte
efficiuntur, videre est. Pictor enim esse de-
bet, qui aliū pictorem faciat: & philosophus,
qui philosophum: & musicus, qui musicum.
Sanctus ergo in primis esse debet, qui alios
efficere debet sanctos, cū nemo alijs dare pos-
sit, quod ipse non habeat. Neq; vulgari ali-
qua, sed eximia atq; excellenti sanctitate, o-
pus est, vt alios tui similes efficias. Semper
enim effectus in causa sua eminētior atq; vi-
uacior est: vt fulgor ipse syderum, qui à Sole
dimanat, lōgē splēdidior in ipso Sole, quam
in astris est. Ergo maxima sanctitate fulgere
debet is, qui velut Solquidam sanctitatis, in
omnes alios tāquā sydera quædā, sanctitatis
sue

De officio pastorali. 16

sue radios emittere debet: quiq; tata fulgeat
sacitate, vt de ei⁹ plenitudine oēs accipiāt.
Vnde cū in lege veteri Dñs aquas expiatiōis
& cineres vacē rufæ ad purificationē homi-
nū designasset, mun⁹ tamē hoc mūdis homi-
nibus cōmisit: vt sic mūdus lustraret immū-
dū, & ita demū emūdaretur. Vides ergo quo
modo mūdū esse oportet qui aliorū sordes
debeat expiare? Rectē enī Ecclesiasticus ait,
Ab imūdo quis mūdabitur? Cui simile est il-
lud Gre. Manus sordida aliā nō lauat: & ocu-
lus plen⁹ puluere, maculā nō cōsidrat: ita mū-
dus debet esse qui vult aliena corrigere. ¶ Si
quis aut̄ corripiēdi officiū suscipit, qui mul-
ta in se habeat correctiōe digna, is cōtra se ha-
bet Apostolū horribiliter intonatē. Si tu, in
quit, confidis te ipsum esse ducē cæcorū, lu-
men eorū qui in tenebris sunt, eruditore in
sipiētiū, magistrū infantiu, habētē formā sci-
ētiæ & virtutis in lege: qui ergo aliū doces, te
ipsū nō doces: qui p̄dicas nō furādū, fura-
ris: q̄ dicis nō mœchādū, mœcharis: qui abo-
minaris ydola sacrilegiū facis: qui in lege glo-
riaris, per preuaricationē legis Deū inhono-
ras: ¶ Quę cū ita sint, cū Ep̄pus tot nominib⁹
sētitatevit̄ debeat ceteros atcire, quid magis
aut p̄ posterū, aut indignū, quā in tā insigni
dignitate viles atq; vulgares mores dēphēdi?

Eccli. 3. 4.

Gre. mo.
lib. 7.

Roma. 2.

C 4 Hoc

Concio

Leui. 21. Hoc enim illud est quod acriter in lege Dominus prohibuit, cum iussit ne summus sacerdos scortum & vile prostibulum ducere vxorem. Is enim scortu ducere dicitur, qui communem omnium vitam, & vulgares populi mores & opiniones conlectatur: scortum enim omnium communis vxor est. Vehementer enim indignum est, ut communis sit vita eius, cuius est dignitas singularis. Nihil verò est vel ad perniciē Ecclesiæ nocentius, vel ad decorum monstruosus, vel ad publicam salutem infensius, quam si quis omnes dignitate præsit, moribus & vita subsit. Quam quidem indignitatē appositiſſi

Bern. ad Eugenium. mis verbis D. Bernard. ad Eugenium testatur hoc modo. Monstruosa (inquit) res est, gradus sumus, & animus infimus: sedes prima, & vita imā: lingua magniloqua, & manus otiosa: sermo multus, & fructus nullus: vultus grauis, & actus leuis: caput canum, et cor vanum: facies rugosa, & lingua rugosa: ingens autoritas, & nūtās stabilitas. Ex quibus planè verbis appetet, nihil in Ecclesia Dei esse indignius, quam si quis in summo rerum cardine constitutus est, vulgari vita sit præditus: & terrena sapiat, qui cæteros à terrenis abstractos, ad cœlestia rapere debuissent. Quod quidem monstrum acerbius idem

Bernar.

De
Bernar. ac f
etas illud P
terra de orsu
latorum ta
fionem ind
& cœlum d
retro, & int
conculcatu
norifice re
repellitur.
ita ibidē vi
sursum est
cœlestibus
des sunt su
spiciuntur
& ad solu
honore ha
peribus qu
terrena in
teriora eff
negligunt
verò conc
ficit chari
honorific
repellitur
re recipiu
tur: boni
tur, vel m

De officio pastorali.

17

Bernar. ac fusiūs alio in loco insectatur, trā-
ctas illud Proverb. 25. Cœlum sursum, & Bern. in
terra deorsum, &c. vbi ait. Negligentia præ expositio
latorum tantam deordinationem & confu- ne regulæ
sionem induxit, quod in eis est terra sursum, S. Benedi
& cœlum deorsum: pedes supra caput, facies eti, parte
retro, & interiora extra effusa sunt. Deus ibi
conculcatur, & terra deificatur: diabolus ho
norifice recipitur, Deus vero contumeliosè
repellitur. Quæquidem horrenda monstra,
ita ibidē vir sanctus exponit. Terra (inquit)
sursum est, & cœlum deorsum, vbi terrena
cœlestibus, & ima summis præponuntur. Pe
des sunt supra caput, vbi viri spirituales de
spiciuntur, homines verò terrena sapientes,
& ad solum régimē temporalium vtiles, in
honore habētur. Facies est retro, cùm in o
peribus quæ videntur bona, potius vtilitas
terrena intenditur, quam merces interna. In
teriora effusa sunt extrà, cùm bona interna
negliguntur, & exteriora diliguntur: Deus
verò conculcatur, & terra deificatur, vbi de
ficit charitas, & regnat cupiditas: Diabolus
honorifice recipitur, & Deus contumeliosè
repellitur, vbi raptore & usurarij cù hono
re recipiuntur, & magnis expensis procuran
tur: boni vero pauperes vel repulsam patiū
tur, vel male procurantur. Habetis ergo pa
tres ex

Concio

tres ex his Bernardi verbis quot portenta ac
monstra deformis vnius pastoris vita parti-
rat. Error enim in eo qui præest, & omni-
bus in exemplum propositus est, non potest
non plures in cæteris qui ei subsunt errores
parere. Quemadmodum enim si primus cœ
lestium orbiū à solito cursu suo aberraret,
necessario omnia quæ in hoc inferiori mun-
do sunt perturbarentur (vt pote quæ ab illo
primo motu pendent) ita cū Episcopus sit
velut prima causa primusq; motor omnium
quæ in Ecclesia fiunt, necesse est vt vitium
quod in eo velut in prima causa est, per o-
mnia Ecclesiastici corporis membra diffun-
datur: vnde tot portenta oriuntur. Quo fit,
vt vnius crimen, subditorum omnium rui-
na sit. Quod planè sanctus Propheta aper-
tissimis verbis indicauit, cùm secundū ver-
sionē Hieronymi ait, In circuitu impij am-
bulant, cùm exaltati fuerint vilissimi filiorū
hominum. Quando n. hos regnare contige-
rit, & clavum Reip. tenere, quid aliud nisi
animarum naufragia, & malorum omnium
abundantiam conlequi necesse est? Ex qui-
bus omnibus aperte colligitur, quam necessa-
ria sit in magistris sanctitatis, virtutis sanctitas,
quamq; monstrosa ac detestanda omnis ini-
quitas: quod primū est inter ea quæ ad opti-
mum

Psal. II.

D
mum pastore
memorauim
P O S T s
tur: quæ & ip
tutum aurig
stituto profe
tum abbatiss
Ad ipsam en
rigere, medi
charitatis fer
velut frēno
re. Hæc aut
his qui princ
ria est. Ad p
hoc est, hom
dijs in suos
prudentis v
dum natura
los contulit
dirigerent,
in Ecclesiast
cæterorū m
actiones oē
inam dirig
iplū Epilc
ca vox est,
cta. Vnd sp
ghiele dicē

mum pastorem cōstituendum requiri supra
memorauimus.

POST sanctitatem vero prudētia sequi *Prudētia*
tar: quā & ipsius charitatis & omnium vir- *Episcopi*
tatum auriga est: quam D. Bernardus ab in-
stituto professionis suā non recedens, virtu-
tum abbatisam non incōmode nūcupauit.
Ad ipsam enim pertinet virtutes omnes di-
rigere, mediūq; in eis definire, & ipsius etiā
charitatis ferorem ne in furorē degeneret,
velut frēno quodā & temperamento coērce
re. Hæc autem virtus cūm omnibus alijs, tū
his qui principatum gerunt maximē necessa-
ria est. Ad principem enim spectat ordinare,
hoc est, homines ipsos conuenientibus me-
dijs in suos fines dirigere: quod sapiētis atq;
prudentis viri munus est. Vnde quemadmo-
dum natura ipsa corporibus animatiū ocu-
los contulit, qui mēbra cætera certa ratione
dirigerent, ita in corpore Reip. princeps, &
in Ecclesia Episcopus instar oculorū sūt, qui
cæterorū membrorū Ecclesiastici corporis
actiones oēs ad certissimā diuinæ legis nor-
mam dirigere debent: ex quo etiam nomē
ipsū Epilcopi deriuatū est. Epūs enim Græ-
ca vox est, à cōtéplando vel speculādo dedu-
cta. Vnd̄ speculat̄ rē vocat eū. Nīs apud Eze
chielē dicens, Fili hominis speculatorē dī te
domui

Concio.

domui Israel. Quę quidem prudentię virtus
adeo curam publicam gerentibus necessaria
est, vt hanc vnam Solomon (optione sibi a
Deo data petendi quod vellet) poposcerit:
qua populum sibi commissum regere & in
3. Reg. 3. officio continere posset. Quę sanè eius peti
tio ita Deo placuit, vt non solum quam pe
tiuit prudentiam, sed opes etiam & gloriam
quas non petierat, cumulatissimè fuerit im
partitus. Est enim hęc virtus adeo principi
bus necessaria, vt eadem in libris Sapientiæ

Proue. 8.

de se ipsa testetur, Reges oēs per se vnam re
gium principatum tenere, & legum condito
res iusta decernere. Ipsius numine principes
imperare, & qui autoritate plurimum valēt,
iustitię moderationem tenere. Et haud mul
to post, virtutis huius vim idem Solomō
per eiusdem prudetię personam ita exagge
rat, Audiens sapiens sapientior erit, & intel

Prou. 1.

ligēs gubernacula possidebit. Et rursus, Ser
vus sapiēs dominabitur filiis stultis: & inter
fratres hæreditatem diuidet. Cumq; filius
natura superior sit, & seruus inferior, adeo
tamen potens est sapientia, vt ex seruo non
modo liberum, sed etiam liberis superiorem

Prou. 17.

Grego. in faciat. Quamobrem merito D. Greg. aduer
Pastora. sus eos qui tantę huius virtutis praefidio de
stituti, pastoris officium inuadunt, clamat
dicens,

De
dicens, Nu
tentia prius
ritis ergo pa
tate suscipit
animarum?
cesserit, nif
ci sunt, & d
co ducatur
Cæcitatem
ximum flag
natūr dicer
nem facian
stupendo:
bus, & int
detur. Si
quid p̄c
omnibus a
enim virtu
ni antefer
gerendas p
quæcunq;
iusmodi c
est, Ciuita
struxitq;

P O S
dis dilige
solicitudu
210

De officio pastorali.

12

dicens, Nulla res doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab impenitentia ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars est artiu regimen animarum? Quid enim ex hoc consequi necesse est, nisi quod à Domino dictu est, Cæci sunt, & duces cæcorum. Cæcus autem si cæco ducatur præbeat, ambo in foueā cadūt? Cæcitatem vero hanc Dominus tanquam maximum flagellum impiis p. Prophetā cōminatur dicens, Ecce ego addam ut admiratio nem faciam populo huic miraculo grandi & stupendo: peribit enim sapientia à sapientibus, & intellectus prudentium eius abscondetur. Sine prudentia autem & intellectu, quid præclarè poteris administrare, etiam si omnibus alijs virtutibus instructus sis. Hæc enim virtus ubiq; in literis sanctis fortitudini antefertur: quoniam efficacior est ad res gerendas prudenter excogitata ratio, quam quæcunq; siue potentia, siue fortitudo huiusmodi consilio destituta. Vnde scriptū est, Cuiuitatem fortium ascendit sapiens, destruxitq; robur fiducie eius.

Mat. 15.

Esaie. 29

Prou. 21.

III.

POST prudētiā tequitur in rebus agē. Diligētia
dis diligentia, & pia quedam pastoralis curæ & solicii
solicitudo, quæ velut aculeus quidam est & tuto Ep̄
stymulus scopi.

ntiæ virtus
necessaria
ione sibi a
oposecerit:
egere & in
e eius peti
quam pe-
& gloriām
e fuerit im
eo principi
Sapientiæ
se vnam re
um condito
ne principes
num valēt,
t haud mul
m Solomō
ita exagge
rit, & intel
rursus, Ser
ltis: & inter
umq; filius
ferior, adeo
x feruo non
superiorem
Greg. aduer
præsidio de
iunt, clamat
dicens,

Cóncio

stymulus rerum gerendarum: quæ adeo pa-
storibus necessaria est, ut huius præcipue mé-
tionem fecerit Apostolus, cum officia singu-
lis Ecclesiæ gradibus cōueniētia distribuēs,
pastori tribuit sollicitudinem dicēs, Qui præ-

Rom. 12.

est in sollicitudine. Quam ipse vsq; adeo re-
tinuit, ut inter maximos labores, quos p Dei
gloria illustranda, Euangeliq; amplifican-
do perpessus fuit, instantiam suam quotidiae
nam, omniūq; Ecclesiarum Dei sollicitudinē
cōnumerauerit. Cuius sanè illa sunt officia
maximè propria, quæ mox explicauit, dicēs.

2. Co. 12. Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis
scandalizatur, & ego non vror? Huius vero
imaginem vigilas ille pastor nobis exhibuit,
qui expositulati socero ait, Die noctuū, estu-

Gene. 31. vrebā & gelū, fugiebasq; somnus ab oculis
meis. Si quid furto perierat, à me exigebas:
ego dānum omne reddebam. Quid si tan-
ta cura materiales ouesab incursu bestiarum
peruigil pastor seruare debet, quid queso par-
est ut rationaliū ouium pastor efficiat, quo
cas ab incursu & faucibus rugientium De-
monum eripiat? Quam etiam curam satis

Prou. 6. quide m accurate Solomon sub fidei iussorū
imagine depinxit, cum ait. I'li mi si spopon-
deris pro amico tuo, desixisti apud extra-
neum animam tuam: illaqueatus es verbis

oris

De
oris tui, &
ergo quod
bera: quia i
Discurre ,
ne dederis
tent palpeb
manu, & q
bus verbis
gnitate cur
Videbat er
gnitatem a
dignitati
rationem
dam: ac p
rem excit
timulat v
cum suum
secret, inc
mnes se v
sibi charis
mine cent
religionis
ac vigilare
genda erg
ligentia ,
eslet & m
tura, quæ
inrigas
abson

De officio pastorali.

20

oris tui, & captus proprijs sermonibus. Fac ergo quod dico fili mi, & temetipsum libera: quia incidisti in manum proximi tui. Discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, neq; dormient palpebræ tuae: eruere quasi damula de manu, & quasi avis de insidijs aucupis: Qui bus verbis videtur mihi Solomon pro dignitate curam pastoralis officij descripsisse. Videbat enim homo sapientia Dei plenus dignitatem animarum, intelligebatq; similem dignitati curam futuram: neq; dissimilem rationem de tam pretioso deposito exigen-
dam: ac proinde tanta contentione curato rem excitat, vrget, ac modis omnibus extimulat vt discurrat, festinet, suscitet amicum suum: hoc est, vt admoneat, arguat, obsecret, increpet, faciem commutet, & in omnes se vertat figuram, vt oues tandem quas sibi charissimas esse oportet, & amici nomine censemur, ad operandum, debitumq; religionis officium exoluendum, excitet, ac vigilare, & sibi prospicere faciat. q; Iun-
genda ergo est prudentiae solicitude ac di-
ligentia, sine qua prudentia ipsa manca
esset & mutila. Quemadmodum enim na-
tura, quæ homini animum & mentem dedit,
corporis

Concio

corporis etiam membra tribuit, quæ veluti
quidam satellites ac famuli mentis decreta
perficerent: ita etiam prudentiæ adhibenda
diligentia est, quæ celeriter exequatur quid
quid matura prudentiæ deliberatione linci
tum fuerit. Alioqui cum prudentia non ad
contemplandum sed ad efficiendum insti
tuta sit, quid proderit optima reperiisse, si ni
hil tandem efficias? Quid aut excellentissi
mus in bello dux, aut experiētissimus in ma
ri nauta, aut n̄ medicus peritissimus vtilitatis
afferēt, si quæ illi dictauerint, nemo exequa
tur? Quemadmodum enim non satis est au
dire legem Dei, nisi ea exequaris quæ ipsa
lex præcipit. ita non satis est si prudentiam
habeas, qua agenda discernas, si diligentiam
non adhibeas, qua decreta perficias.

111.

Fortitudo Ep̄i. SE D alium adhuc comitem prudentia
desiderat, nempe fortitudinem. Frequenter
enim prudentia definit ardua quædam pro
pter virtutem esse aggrediēda, manum q; ad
fortia mittendam: ad quod neq; sola sufficit
prudentia, neq; pares habet vires diligentia,
si fortitudinis præsidio destituta sit. Sæpe
enim Ecclesiæ iura ab inuasoribus defendē
da, sæpe amissa bona repetenda, permulta
quoq; potentibus viris quæ iniuste exigunt,
neganda,

D
neganda, i
vel obiurg
quod cum
ribus, & cu
dum est? L
Christus in
positus fui
dus, & con
cipes conu
cum eius t
nus exequi
biturum. I
ra est, ea ad
uersus spir
tute decer
constitutu
olim de Isi
tra omnes
atq; è regio
Quāta erg
est? Nimi
Dominus
hominum
ritu afflatu
Ego autem
tus Domini
tiem Iacob
suuni. Hic

De officio pastorali.

21

neganda, innumerabiliaq; multorum vitia
vel obiurganda, vel resecanda sunt. Quid?
quod cum hæreticis & hæreticorum fauo-
ribus, & cum principibus sæpe viris decertá-
dum est? Deniq; sicut ipse princeps pastorū
Christus in petram offensionis, & in signū
positus fuit: aduersus quem insurgeret mū-
dus, & contra quem fremerent gétes, & prin-
cipes conuenirent in vnum: ita quisquis lo-
cum eius tenet, & spiritū eius hausit, & mu-
nus exequitur, simile certamē se sciat esse su-
biturum. Ea enim carnis & sanguinis natu-
ra est, ea ad malum proclivitas, vt semper ad
uersus spiritum spiritualiaq; decreta tota vir-
tute decertet. Deniq; in eo loco Episcopus
constitutus est, vt verè in illum cadat quod
olim de Ismaele dictum est, Manus eius cō-
tra omnes, & manus omnium contra eum:
atq; è regione fratrum suorum figet tétronia.
Quáta ergo ad hæc omnia fortitudine opus
est? Nimirum tanta, quáta olim Prophetas
Dominus armavit, cùm eos ad obiurganda
hominum flagitia mitteret. Quo quidē spi-
ritu afflatus & armatus olim Micheas ait,
Ego autem repletus sum fortitudine spi-
ritus Domini, iudicio, & virtute, vt annun-
tiem Iacob scelus suum, & Israel peccatum
suum. Hieremias vero Dominus ipse dicit,

Luce. 2.

Gent. 16.

Miche 3.

D Ego

, quæ velutí
ntis decreta
adhibenda
quatur quid
atione sancti
entia non ad
ndum insti-
eperisse, si ni
xcellentissi-
ssimus in ma-
nus virilitatis
nemo exequa-
n fatis est au-
aris quæ ipsa
prudentiam
si diligentiam
ficias.

em prudentia
n. Frequenter
quædam pro-
, manum q; ad
q; sola sufficit
ires diligentia,
tuta sit. Sæpe
ribus defendé-
nda, permulta
niuste exigunt,
neganda,

Concio

Ego quippe dedi te hodie in ciuitatē munici-
tā, & in colūnam ferreā, & in murū æreū su-
per omnē terram, regibus Iuda & principi-
pibus eius. Ezechielī vero dicit, Ecce dedi
Hiere. 1. frontem tuā valentiorē frontibus eorum: vt
Ezech. 3. adamantē & silicē dedi faciem tuā. Vide que-
so qua fortitudine armatus erat, qui adaman-
ti comparatur. Adamas enim adeò impene-
trabilis est, vt ictus malleo, magis ipsum mal-
leum conterat, quā ab eo cōteratur. Qua mi-
rabili fortitudine & inuitō robore, sancti
Martyres & Prophetē vsq; adeò excellue-
rūt, vt non modo tormentorū ictibus nō ce-
derent, sed illos etiam votis omnibus expe-
terent: sicut idem ille Hieremias expetebat
dicēs, Propterea laborē & miseriā inuocabo.
Vt fortis.n. athleta, adeò labores pugnasq;
non extimescebat, vt vel eas etiam vltro in

Hiero. su-
per Aba-
chuc. c. 1. certamen vocaret: sic enim hunc locū expla-
nat Hieronymus. ¶ Hac fortitudine munit⁹
erat sanctus ille Thomas Cantuariensis An-
tistes, quando nullis neq; suis neq; suorū cla-
dibus flecti potuit, vt iniquo regi Ecclesiæ
iura inuadere cupienti, cederet. Hac erat ar-
matus Ambrosius, quando Theodosiū impe-
ratorem propter admissum scelus ab Eccle-
siæ ingressu prohibuit, quando publicā pœ-
nitētiā indixit, quādo extra cācellos chorū
ad

D
ad diuinā
quando In
ti, & morte
restitit dic
sed pugnar
seruādas ac
driæ antist
& Arrij p
ac minis o
stantissimē
deniq; suc
superabile
aduersus e
potuit. Qu
faceret Ep
tus? Nēpē
sine hac an
nocētia iac
solescet, &
mul cōcid
di impiorū
tia. Quod
Epistola q
bis exprim
vt nequis
mali iure &
te atq; des
Episcopat

De officio pastorali.

22

ad diuina stare fecit (quodq; his maius est) quando Imperatori Arriano basylicas petenti, & mortem etiā minitanti, infracto animo restitit dicens, Tradere basylicas non possū, sed pugnare nō debeo: quia nō tradēdas, sed seruādas accepi. Quid vero Alexádrū Alexādriæ antistitem, memorē? Nā & is Eusebij & Arrij potentissimorum hæreticorū telis ac minis orando magis quam pugnādo constantissimè restitit, vt Rufin⁹ autor est. Quid deniq; successore eius Athanasiū, cuius insuperabilem fortitudinē atq; constatiā totus aduersus eū concitatus orbis, superare non potuit. Quid vero in tantis rerū fulminibus faceret Epūs, fortitudinis huius armis dīlitus? Nēpe sine hoc tanto spū, sine his armis, sine hac animi magnitudine, ruet equitas, in nocētia iacebit, scalebit iustitia, integritas obsolesceret, & omnis Ecclesiastica disciplina simul cōcidet: dū importunitati atq; tyrannidi impiorū cedit inermis & imbecilla prudētia. Quod euidēter planē D. Cyprianus in Epistola quadam ad Corneliū Papā his verbis exprimit dices, Quod si ita res est frater, ut nequissimorū timeatur audacia, vt quod mali iure & æquitate non possunt, temeritate atq; desperatione perficiant, actum est de Episcopat⁹ vigore, & de Ecclesię gubernādē

Ruf. Hy
sto. Eccle.
lib. I. c. 12

Cypri. in
Epist. ad
Cornel.

D 2 sublimi

Concio

sublimi ac diuina potestate : nec Christiani
vltrā aut durare, aut esse possumus, si ad hoc
ventum est, vt perditorum minas atq; insi-
dias pertimescamus. Et mox, Manere debet
apud nos frater fidei robur immobile, & sta-
bilis atq; inconcussa virtus contra omnes in
cursus atq; impetus oblatratiū fluctuum,
velut petræ obiacentis fortitudine & mole
debet obsistere. Et rursum, Conuitia eorū
quibus se & vitā suam quotidie lacerant nō
timemus, fastes & lapides, & gladios, quos
verbis parricidalibus iactitant, non perhorre
scimus: quod in illis est, homicide sunt apud
Deum tales, necare tamen non possunt, nisi
eis Dominus permiserit. Hæc est ergo forti-
tudo qua Episcopi pectus munitum esse de-
bet, vt ius, vt fas, vt innocentiam, fidemq;
tueatur, vt cum gregibus flagitosorū homi-
num aduersus Ecclesiæ decreta pugnantiū,
conflictetur: quam si non habeat, non ascen-
dat cathedram: quia huic tanto muneri im-

Ecclesi. 7 par est. Sic enim ait Sapiēs, Noli fieri iudex,
nisi valeas virtute dirumpere iniquitatem.
Ibidem. Et apertius adhuc, Noli accipere ab homine
ducatum, neq; à rege cathedram honoris: ne
fortè extimelcas vultum potentis, & ponas
scandalum in agilitatem tuam. Rectissime
enim & grauiissime à Seneca dictū est, Odia
qui

De
qui nimium
enim (vt S
plicum sit
supplicium
sciplinam
nimo sube
dentiæ no
titudo iun
viam mun
diendum e
rabilem ra
appetendi
scibilem, se
tem armat
quid anim
& impetū
irrumpere
ne concep
tura destit
orbatum i
stra refere
lo, aut pec
ne appellat
dem cupi
ex infirmi
pronunti
esse, que v
cupiscant

De officio pastorali.

23

qui nimium timeret, regnare nescit. Quanvis enim (ut Sapiens quidam dixit) nullus supplicium sit grauius publico odio, hoc tamen supplicium propter Ecclesiaz salutem ac disciplinam retinendam, constanti & erecto a nimo subeundum est. Propter hoc ergo prudenter non modo diligentia, sed etiam fortitudo iungenda est: quæ decretis prudenter viam muniat, quoties arduum aliquid aggredendum est. In quo etiam ipsius naturæ mirabilem rationem imitari debemus: quæ appetendi potentia non modo vim concupiscibilem, sed etiam irascibilem velut satellitem armatum posuit: ut quoties arduum aliquid animus concupisceret, spiritum quoque & impetum haberet generosum, quo in illud irrumperet: ne ex difficultate rei desperatio ne concepta, necessarijs ad vitam opibus natura destitueretur. Qua vi si aliquod animal orbatum nasceretur, non minus inter monstra referendum esset, quam si altero aut oculo, aut pede orbatum esset. Atque hoc nomine appellare soleo eos omnes qui recta quidem cupiunt, nihil tamen aut ex inertia, aut ex infirmitate animi operantur: facile enim pronuntio eos spiritualia quedam monstrare esse, quæ vim quandam habeant qua recta concupiscant, non autem qua viriliter aggrediatur.

D 3

tur

Concio
tur ea quæ rectè concupierunt.

V.

Scientia Episcopi. VLTIMO verò loco scientia necessaria est, quæ ipsam illustrat ac dirigit in agendo prudentiam. Prudentia enim & scientia duo sunt velut oculi, quibus humana vita dirigitur & illustratur. Neq; enim aut ingenij lumen, aut naturalis prudētia per se sola sufficiunt ad humanarum actionum regulam constituendam: quæ non legibus naturæ solum, sed etiam diuini & humani iuris sancti onibus instituenda est. Rectè enim Cicero, Ut ager, inquit, quanvis natura fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest, sic neq; sine doctrina animus. Vnde merito illa sententia commendatur, Duplum quam alij vident, qui literas didicerunt. Deniq; Lactanius duabus rebus totius Christianæ philosophiæ summā credit cōtineri, virtute sciūcet, & scientia. Ait enim, Duo sunt, quæ simul efficiunt illud quod quæritur: scientia id p̄st̄at, vt quomodo & quò perueniendū sit, nouerimus: virtus, vt perueniamus: alterum sine altero nihil valet. Quæ quidē sentētia, nō ad Episcopos modō, sed in uniuersum ad oēs homines pertinet, quicunq; rectè vitā suā instituere volent. Qualis n. si ne doctrina hominū vita esse poterit, à qua, post

post diuin
ad bene vi
da sunt? I
phiæ nom
cens, O v
dagatrix, e
nos, sed o
tuissent? T
mines in
ter se prin
literarū &
uētrix leg
fuit. Tu
& terrorē
ipse sum
ei animal
quit, scie
est, quāli
splendor
¶ Quōd
ētrina sp
in excels
cæteris p
to his de
n. (ait C
ētior fia
tute rob
pulos su

post diuinā gratiā opemq; cœlestem, omnia
ad bene viuendum lumina præsidiaq; peten-
da sunt. Merito enim Cicero sub Philoso-
phiæ nomine in eius laudem exclamat di-
cens, O vitæ Philosophia dux, o virtutis in *Cicero. 5.*
dagatrix, expultrixq; vitorū, quid nō modò *Tus.*
nos, sed omnino vita hominū sine te esse po-
tuisset? Tu urbes peperisti, tu dissipatos ho-
mines in societatē vitæ cōuocasti; tu eos in-
ter se primō domicilijs, deinde cōiugij, tum
literarū & vocū cōmunione, jūxisti. Tu in-
uētrix legū, tu magistra morū, & disciplinæ
fuisti. Tu vitæ trāquillitatē largita nobis es,
& terrorē mortis sustulisti. Deniq; rogatus
ipse summus inter philosophos Socrates, qđ
ei animal pulcherrimū videtur, Homo, in-
quit, sciētia exornatus. Nulla enim fortuna
est, quālibet humili & abiecta, quę doctrinę
Splendore atq; ornatu non fiat illustrior.
¶ Quod si infimae fortis hominibus tātū do-
ctrina spléndoris addit, quid eis præstabit, qui
in excelsō constituti, viuendi leges atq; iura
cæteris præscribūt? Quis ergo nō videat qn
to his doctrina magis necessaria sit. In literis
n. (ait Chrysolog⁹) prudēs inuenit, vnde sapi *Chrysolo-*
étior fiat: ibi bellator reperit, vnde animi vir *gus in E-*
tute roboretur: inde p̄inceps accipit, quò po *pist. qua*
pulos sub q̄ilitate cōponat: nec aliq in mūdo *dam.*

Concio

potest esse fortuna, quam literarum non au-
geat gloria notitia. ¶ Quod si in omni for-
tuna (in ea præfertim quæ iublimior est) adeo
laudabilis & necessaria esse scientia perhibe-
tur, quanto in Episcopo laudabilior, qui ocu-
lus mundi est, & velut Sol quidam in Eccle-
siæ cœlo residēs, qui ignorantia noctem ab
hominum mentibus depellat. Neq; mirum
est, si Ecclesiæ solem Episcopū appellemus:
quando ipse Dominus, & lucernam super cā-
delabrum positam, & lucem mundi Episco-
pos appellauit dicēs, Vos estis lux mundi.

Gene. I.

Quemadmodum ergo Solem cæteraq; lumi-
naria initio mundi Deus in firmamento po-
suit, vt lucerēt super terram: ita in firmamē-
to Ecclesiæ Episcopos quidem tanquam So-
les, alios vero doctores, tanquam cætera lu-
minaria & sydera ad illuminandas mētes ho-
minum designauit: vt lucē quam ipsi à Deo
recepérunt, alijs impartiantur. Ita enim di-
uina sapientia cuncta disposuit, vt infima di-
rigat gubernetq; per media . Et in supremo
quidem rerum cardine Deus est, in imo aut
populus, medius vero atq; sequester (vt al-
ter Moyes) Episcopus est, qui locum illius
tenet, qui Dei & hominū mediator pro no-
bis factus est. ¶ Si ergo ad Episcopum perti-
net alios erudire , quomodo id, si doctrina
carezat,

Deut. 5.

De
careat, præst
potest, vt S
liginosus: ita
is poterit, q
fuerit atq; c
ex hoc cons
uator ait, Si
sint, ipsæ te
causa Apo
Clementē s
siaistica dis
siæ pastore
hoc ipsum
limorū Epi
rearis (inq
tu contrista
sustinere n
de solatiū
peritus alie
uini verbi
disciplinan
suscepérunt
si indoctus
cipiat, sine
rantia ten
gentur. H
ipse in Epi
ni refert: p

careat, præstare poterit^c. Sicut enim fieri nō potest, vt Sol illuminet, si obscurus sit & caliginosus: ita neq; doctoris munere perfungi is poterit, qui ignorantia tenebris inuolutus fuerit atq; demersus. Quod si ita sit, quid ex hoc consequi necesse est, nisi id quod Salvator ait, Si lumen quod intercēt, tenebræ *Matt. 6.* sint, ipsæ tenebræ quantæ erūt? Hac ergo de causa Apostolus Petrus iam iā moriturus, Clementem sanctissimum virū, & in omni ecclesiastica disciplina eruditum, pro se in Ecclesiæ pastorem suffecit: iussitq; vt idē Clemens hoc ipsum Iacobō fratri Domini, et Hierosolimorū Episcopo literis significaret. Nec verearis (inquit) ne fortè multum de meo exitu contristandus sit, cum id me pro pietate sustinere non ambigat. Erit autem ei grande solatium, si didicerit quod post me nō im peritus aliquis, aut indoctus, aut ignorans diuinī verbi mysteriū, & Ecclesiastici ordinis disciplinam, vel doctrinæ regulam nesciens, suscepit cathedram meam. Scit enim, quia si indoctus & inscius officium Doctoris accipiat, sine dubio discipuli & auditores ignorantiae tenebris obuoluti, in interitū demergentur. Hactenus verba Petri, q̄ Clemens ipse in Epistola ad Iacobum fratrem Domini *To. 1. Cō*ni refert: per quæ liquido cōstat quantopere *cil. fo. 33.* animarū

Concio

animarū curā habēti necessaria doctrinasit.
¶ Quid n. est in officio pastorali, quod eius
luce & splēdore non indigeat? Nam & ad di-
judicanda dogmata fidei, & ad lites Ecclesiæ
dirimendas, & ad populū instituendū, & ad
quæstiones in rebus ambiguis dissoluendas,
ac deniq; ad discernendū inter leprā & non
lepram, ita scientia necessaria est, vt absq; ea
nihil magis possis definire, quam si oculis ca-
ptus, velles de coloribus iudicare. Quocirca

Nume. 8 Dominus Leuitas olim a cætera populi tur-
ba separavit: quos ad ministerium tépli, stu-
diumq; diuinarum legum relictis omnibus
humanæ vitæ negotijs, destinauit: vt huic
studio semper intenti discerét, quod postea
rudi populo traderét. Quod cùm alij reges,
tum maximè sanctus Iosaphat diligentissi-

2. Par. 19 mè curauit: qui sacerdotes & leuitas per oēs
regni sui ciuitates dispersit: qui librum legis
in manibus tenetēs, homines instituerēt, &
ad diuina præcepta informarēt. Quod exē-
plū catholica Ecclesia imitata, in cōcilio Car-
thaginēsi 4. instituit, vt Ep̄i alia quidē per a-
lios officia ministraret, ipsi verò studio diui-
nae legis, orationi, & prædicationi ab omni-
bus alijs negotijs feriati, se totos addicerēt.
¶ Deniq; quā necessaria sit in Ep̄o scientia
atq; doctrina, defectus eius aperte declarat.
Maximū enim bonū esse necesse est, cuius sit